PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24ю04.2025 № 419
г. Ельня
Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском муниципальном округе Смоленской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 20.01.2025 № 49 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском муниципальном округе Смоленской области» (далее – Программа) (прилагается).

2.Признать утратившими силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 № 735 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 08.12.2014 № 787 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе на 2014-2016 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.02.2015 № 74 «О продлении срока реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства
в Ельнинском районе
на 2014-2016 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 24.02.2016 № 116 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе на 2014-2020 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 09.01.2017 № 3 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе на 2014-2020 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 23.09.2019 № 577 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 №735»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 17.09.2021 № 578 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 №735»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 20.04.2022 № 244 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 01.02.2023 №64 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 № 735»;

- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 09.02.2024 №72 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 № 735»;

- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 24.09.2024 № 541 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 № 735».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области С.В. Кизунову.
Глава муниципального образования

«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области

                                           Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением Администрации

                                                                          муниципального образования

                                                                          «Ельнинский муниципальный

                                                                        округ» Смоленской области

                                                                                     от 24.04.2025 № 419
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие сельского хозяйства в

Ельнинском муниципальном округе Смоленской области»
Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы
На территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляют свою деятельность 12 сельскохозяйственных товаропроизводителей: 2 общественных хозяйства (1 СПК и 1 ТОО), 4 крестьянских (фермерских) хозяйств, 4 общества с ограниченной ответственностью, 1 крестьянское хозяйство и 1 индивидуальный предприниматель.
Сельское хозяйство округа имеет два направления развития: растениеводство и животноводство. Отрасль растениеводства специализируется в районе на выращивании зерновых культур, масличных культур, льна-долгунца, картофеля.

Планируемая общая посевная под урожай 2025 года 7583 га (3848 га -озимый сев под урожай 2025 года, 3293 га - яровой сев под урожай 2025 года). Значительную часть посевной площади составляют зерновые и зернобобовые культуры - 3554 га. Зерновые культуры - главная группа продовольственных культур, дающих зерно - основную пищу человека и многих сельскохозяйственных животных, а также сырье для пищевой промышленности. Основными видами зерновых и зернобобовых культур, выращиваемыми в округе являются: пшеница, овес, рожь, ячмень, гречиха. Выращенное зерно используется на корм скоту, продаже населению, для личных нужд и направляется на перерабатывающие предприятия.
Не малую часть посевных площадей, а именно 3796 га, занимают масличные культуры - озимый и яровой рапс, редька масличная, соя. Масличные культуры - это растения, возделываемые для получения жирных растительных масел.

С 2024 года на территории округа вновь возделывается лен-долгунец. Посевная площадь, занятая льном-долгунцом составляет 150 га. Лен-долгунец - это однолетнее растение. Это ценная сельскохозяйственная культура, широко используемая в текстильной, пищевой и химической промышленности. В стебле льна-долгунца содержится 18-33% волокна.

 4 хозяйства округа занимаются выращиванием картофеля. Посевная площадь в 2024 году составляет 39 га. Картофелеводство-комплекс современных технологий выращивания картофеля и основных агротехнических приемов, применяемых в условиях крестьянских фермерских хозяйств. Картофель является второй по экономической значимости культурой. Для повышения урожайности картофеля применяются минеральные удобрения, проводится сортообновление, соблюдается севооборот. На валовой сбор данной культуры существенное влияние оказывают климатические погодные условия (засуха, переувлажнение почв). Вся произведенная продукция реализуется на территории округа населению, в детские дошкольные учреждения, осуществляется реализация в другие округа области.
Отрасль животноводства специализируется на производстве молока и выращивании крупного рогатого скота.

СПК «Теренино» занимается заготовкой сена для кормления сельскохозяйственных животных. По состоянию на 01.01.2025 года поголовье крупного рогатого скота в СПК «Теренино» составило 70 голов, в т. ч. поголовье коров -  68 голов.
Валовой надой молока в хозяйствах округа за 2024 год составил 474,4 тонны, удой на фуражную корову - 2844 кг.  Реализовано перерабатывающим предприятиям и населению 414,8 тонн молока. В 2024 году было реализовано скота в убойном весе – 88 тонн. За 2024 года получено 158 голов телят.
Сельскохозяйственные товаропроизводители округа активно проводят работу по вовлечению земель сельскохозяйственного назначения в оборот, благодаря чему значительно увеличиваются посевные площади.
Поощрение сельскохозяйственных предприятий за добросовестный и плодотворный труд, за достижение наилучших показателей в сельскохозяйственном производстве округа и предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян яровых сельскохозяйственных культур и горюче – смазочных материалов окажет положительное влияние на экономическое положение хозяйств. А также поддержит финансовую устойчивость предприятий и не допустит снижения квалифицированных кадров.
Раздел 2. Паспорт муниципальной программы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства
в Ельнинском муниципальном округе Смоленской области»
1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел развития экономики и сельского хозяйства  Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период (этапы) реализации
	этап I: 2025 - 2027

	Цель муниципальной программы
	Устойчивое развитие агропромышленного комплекса на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 575,0 тыс. рублей, из них:

2025 – 2027 годы – 575,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:
2025 год – 155,0тыс. рублей,
2026 год – 210,0 тыс. рублей,
2027 год – 210,0 тыс. рублей;
Источники финансирования муниципальной программы - бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателя,

единица измерения
	Базовое значение показателя

(2024 год)
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2025
	2026
	2027

	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей,

тыс. рублей
	105,0
	155,0
	210,0
	210,0

	Производство зерновых и зернобобовых культур, тонн
	12 550,0
	12 600,0
	12 650,0
	12 700,0

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями <*>

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и приостановление падения производства сельскохозяйственной продукции»

	Отдел развития экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	Срок реализации (2025-2027 годы)

	1.1.
	Проведение награждения предприятий АПК района в честь Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
	Повышение финансовой устойчивости предприятий и не допущение снижения квалифицированных кадров

	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей

	1.2.
	Повышение конкурентноспособности сельскохозяйственной продукции
	Возможность приобретения семенного материала высокой репродукции
	Увеличение производства зерновых и зернобобовых культур

	1.3.
	Взаимодействие с Ельнинским филиалом ОГБУВ «Госветслужба» по клеймению мяса и мясной продукции
	Обеспечение здорового поголовья КРС, сохранение молодняка, увеличения валового производства молока

	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей

<*> - указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача
4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной

программы/ источник финансового обеспечения
	Всего, тыс. рублей
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском муниципальном округе Смоленской области» (всего), в том числе:
	575,0
	155,0
	210,0
	210,0

	Бюджет муниципального образования
	575,0
	155,0
	210,0
	210,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском муниципальном округе
Смоленской области»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей
	Положение о поощрении организаций АПК района в честь Дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности

	2.
	Производство зерновых и зернобобовых культур, тонн
	Статистический бюллетень

Раздел 3. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском муниципальном округе Смоленской области» отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и приостановление падения производства сельскохозяйственной продукции»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Ответственный за выполнение регионального проекта
	Отдел развития экономики и сельского хозяйства  Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском муниципальном округе Смоленской области»

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА
ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование показателя реализации,

единица измерения
	2024 год
	Планируемое значение показателя реализации
на очередной финансовый год и плановый период
(по этапам реализации)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей,

тыс. рублей
	105,0
	155,0
	210,0
	210,0

	Производство зерновых и зернобобовых культур, тонн
	12 550,0
	12 600,0
	12 650,0
	12 700,0

	Субсидия, предоставленная сельскохозяйственным товаропроизводителям округа, человек
	0
	5
	4
	4

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в
 Ельнинском муниципальном округе Смоленской области»

	№

п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации), тыс. рублей

	всего
	2025 год
	2026
год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и приостановление падения производства сельскохозяйственной продукции»

	1.1.
	Проведение награждения в честь Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
	 Бюджет муниципального образования
	575,0
	155,0
	210,0
	210,0

	1.2.
	Предоставление субсидии малым формам хозяйствования в агропромышленным секторе (КФХ, КХ, ИП)
	Бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	 Бюджет муниципального образования
	575,0
	155,0
	210,0
	210,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	575,0
	155,0
	210,0
	210,0

	Бюджет муниципального образования
	575,0
	155,0
	210,0
	210,0